
4 Bet. og indst. fra Udvalget til Prøvelse af Valgene 

anvende en edb- eller etb-udskrevet valgbog 
under forudsætning af, at én sådan valgbog in- 
deholder de samme oplysninger og i samme 
form og rækkefølge som den fortrykte valgbog. 
Under samme forudsætning kan udfyldelse af 
den fortrykte valgbogs skemaer erstattes af 
indklæbede edb- eller etb-udskrevne skemaer. 

Det oplyses, at der for 46 opstillingskredse 
er indsendt valgbøger, der er fremstillet ved 
hjælp af et indkøbt edb-program til udskrivel- 
se af valgbog, mens der for 20 opstillingskred- 
se er indsendt valgbøger fremstillet ved hjælp 
af edb-programmer udviklet af de pågældende 
valgbestyrelser selv. For 3 opstillingskredse er 
indsendt valgbøger, hvor et eller flere af de for- 
trykte skemaer er erstattet af indklæbede edb- 
udskrevne skemaer. 

Indenrigsministeriet ser det som en positiv 
udvikling, at stadig flere valgbestyrelser benyt- 
ter edb ved opgørelsen af resultatet af afstem- 
ningen i opstillingskredsen. Ved 1990-valget 
måtte Indenrigsministeriet konstatere, at de 
dengang anvendte edb-programmer ikke i alle 
tilfælde var tilstrækkeligt gennemarbejdede til 
at levere en korrekt udfyldt valgbog. Ministeri- 
et oplyser, at edb-programmernes "børnesyg- 
domme" ved dette valg i det store og hele sy- 
nes at være overvundet. Et kvalificeret edb- 
program er dog, som anført af Indenrigsmini- 
steriet, i sig selv ikke tilstrækkeligt til at sikre 
en korrekt udfyldt valgbog. Det kræves yderli- 
gere, at programmet anvendes på korrekt må- 
de, herunder forsynes nied de relevante data. 

3) Gennemgangen af valgbøgerne har givet 
Indenrigsministeriet anledning til bemærknin- 
ger om forskellige fejl eller mangler ved valgbø- 
gernes førelse. Ministeriet oplyser, at alle fejl er 
berigtiget ved telefonisk henvendelse til de på- 
gældende valgbestyrelser, dog ikke fejl, der 
åbenbart er sammentællingsfejl eller skrivefejl. 
Fejl i forbindelse med fordeling af partistem- 
mer har Indenrigsministeriet ligeledes berigti- 
get uden henvendelse til de pågældende valg- 
bestyrelser. 

Ingen af de af Inderigsministeriet fremdrag- 
ne fejl er dog af en sådan karakter, at de har 
givet udvalget anledning til særlige bemærk- 
ninger herom. 

4) I folketingsvalglovens § 73, stk. 5, 3. pkt., 
er det fastsat, at Indenrigsministeriet foretager 
lodtrækning i de tilfælde, hvor to eller flere 
kandidater er lige berettiget til en partistemme. 

Der var i alt 35 lodtrækningstilfælde fordelt 
på 27 valgbøger. De pågældende valgbøger er 
af Indenrigsministeriet berigtiget med lod- 
trækningens resultat. I intet tilfælde har lod- 
trækningens resultat haft betydning for kandi- 
datudvælgelsen. 

5) Ministeriet har dernæst blandt de valgbø- 
gerne tilførte bemærkninger vedrørende valgets 
forberedelse, afholdelse og opgørelse særligt 
henledt opmærksomheden på følgende: 

Af valgbøgerne for opstillingskredsene i 
Søndre og Østre Storkredse fremgår, at det den 
19. september 1994 om eftermiddagen blev 
konstateret, at stemmesedlerne ikke var i fuld 
overensstemmelse med Indenrigsministeriets 
bekendtgørelse nr. 742 af 1. december 1989 
(om stemmesedler til brug ved folketingsvalg), 
idet rubrikken "Uden for partierne" var mar- 
keret med en sort firkant på det til partiernes 
bogstavbetegnelse svarende sted. 

Det blev besluttet ikke at trykke nye stem- 
mesedler, da trykkeriet ikke kunne garantere 
præcision med hensyn til optælling, fordeling 
og levering, hvis stemmesedlerne skulle tryk- 
kes om. 

Af valgbogen for Vestre Storkreds, Køben- 
havns 8. kreds, Valby, fremgår, at en 24-årig 
mand med folkeregisteradresse i Herlev for- 
søgte at få adgang til at stemme på Kirsebær- 
havens Skole ved at møde frem med en anden 
mands valgkort, der fejlagtigt var tilsendt den 
24-åriges kærestes adresse, hvor han havde op- 
hold. Da det er valgbestyrelsens opfattelse, at 
der kan være tale om et seriøst forsøg på valg- 
svindel, vil episoden blive anmeldt til politiet. 

Af valgbogen for Roskilde Amtskreds 1. 
kreds, Roskilde, fremgår, at det ved tømningen 
af en stemmekasse på 3. afstemningssted, Set. 
Jørgens Skole, viste sig, at der i stemmekassen 
var nedkastet en blækpatron, som tilsværtede 
3 stemmesedler. De 2 af disse stemmesedler 
blev kendt gyldige, idet stemmeafgivningen 
kunne aflæses, mens den 3. stemmeseddel måt- 
te kendes ugyldig, fordi det ikke kunne konsta- 
teres, hvor krydset var sat. 

Af valgbogen for Roskilde Amtskreds 3. 
kreds, Lejre, fremgår, at valgbestyrelsen umid- 
delbart inden afstemningens begyndelse kon- 
staterede, at stemmesedlerne var beskåret på 
en sådan måde, at det ved partiet V. og til dels 
partiet Ø. ville være umuligt at sætte kryds til 
højre for partinavnet. Som bilag til valgbogen 


